
08 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 007 
_________________________________________________________________________

Alexandre  da Silva Filho,  vulgo “Novinho”, o qual estava de posse de um 
revolver Cal. 38, com 04 munições intactas e ainda os pertences da vítima (dois 
celulares e um cordão de prata). 

Policiais militares dedicados, não mediram esforços, mesmo com 
risco da própria vida, sempre aptos para agir em defesa da sociedade. 

É, pois, por dever de justiça que este Secretário lhes consigna o 
presente elogio individual. 

II  -  Determinar  a   anotação  dos  elogios  na  ficha  funcional  dos 
servidores nominados. 

III  –  Contar  os  efeitos  desta  portaria  a  partir  da  data  de  sua 
publicação. Servilho Silva de Paiva - Secretário de Defesa Social.

2.0.0.   Inquérito Policial Militar

2.1.0.   Prorrogação de Prazo

Prorrogo, por 20 (vinte) dias, nos termos do § 1º, Art. 20 do Código 
de Processo Penal Militar, o prazo para a conclusão dos trabalhos do Inquérito 
Policial militar, para o qual foi designado como Encarregado o Ten Cel PM 
Mat. 1647-0/DAL – José Esdras Rodrigues da Silva, conforme a solicitação 
descrita no Ofício s/nº/IPM/DAL, de 20 DEZ 2007. (Nota nº 003 /DP-3/SSJD 
-SC-DPJM )   

ITURBSON AGOSTINHO DOS SANTOS
Cel PM Comandante Geral

C O N F E R E:

ESTADO DE PERNAMBUCO

POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

RECIFE, 10 DE JANEIRO DE 2008

Boletim Geral

Nº  A 1.0.00.0 007



02 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 007 
_________________________________________________________________________

Para  conhecimento  desta  PM  e  devida 
execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E
I – Serviços Diários

Para o dia  11-  (SEXTA-FEIRA)

OFICIAL  DE  DIA AO QCG  –  Ten  PM  Nelson 6ª EMG

COORDENADORES   DE   OPERAÇÕES – A CARGO DA DGO

GUARDA – A CARGO DO BPGd

2ª P A R T E
II – Instrução

(Sem Alteração)

3ª P A R T E

III – Assuntos Gerais e Administrativos

1.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE DOCUMENTO

Este Comando Geral recebeu o seguinte ofício:

“Of. SFP nº 077, de 27 DEZ 2007. Senhor Comandante, como de 
conhecimento  de  V.Exa.,  o  Governo  do  Estado,  através  desta  PERPART, 
firmou parceria com o Banco do Nordeste  do Brasil – BNB a fim de fornecer a 
economia  pernambucana   com  a  alocação  de  recursos  da  ordem  de 
R$114.000.000,00 (cento e quatorze milhões de reais), através da realização de 
122.000  (cento  e  vinte  duas  mil)  operações  de  microcrédito,  para  inserção 
econômica  e  social  e  inclusão  bancária  de  15.000  (quinze  mil)  novos 
empreendedores pernambucanos.  O acordo de parceria BNB x PERPART x 
Governo  do Estado  representa  um  ponto importante  para  cumprimento  do 
Programa  de  Governo,  beneficiando  a  população  empreendedora  mais 
necessitada de Pernambuco. Bem como, promoverá a ocupação, aprendizado e 
renda  para 300 (trezentos) jovens de 2º  Grau  de  Escola Pública Estadual, que 

10 DE JANEIRO DE 2008 07
_________________________________________________________________

Hora Procedimento Cirurgico Cirurgião

A/S Exérese de Nevus Drº Daniel

A/S Exérese de Cisto Sebáceo Drº Daniel

A/S Exérese de Lipoma de Pele Drº Daniel

A/S Biópsia de Lábios Drº Daniel

Tarde

13h30 Postectomia Drº Gilvam

5.0.0.   MENSAGEM BÍBLICA

Se  o  Senhor  não  edificar  a  casa,  em  vão  trabalham  os  que  a 
edificam; se o Senhor não guardar a cidade, em vão vigia a sentinela. (Salmos 
127:1).

4ª P A R T E
IV – Justiça e Disciplina

1.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS

1.1.0.   Da Secretaria  de Defesa Social

Nº 2000, de 27 DEZ 2007

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:

I – O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições, Elogia, 
individualmente, os Soldados PM Mat. 28878-0, Francisco de Assis Rosendo 
Ferreira,  e Mat.  910270-1,  Sandro Amorim de Souza, que perseguiram dois 
meliantes que nas proximidades da Casa da Cultura, assaltaram Eliane Maria 
de Melo, 29 anos, residente em Rio Doce – Olinda – PE, dando-lhes voz de 
prisão, os quais fugiram atirando contra os policiais militares dando início a um 
tiroteio. 

Na perseguição o Soldado Francisco de Assis Rosendo Ferreira, 
veio  a  cair  de  sua  moto,  enquanto  o  outro  policial  militar  continuou  a 
perseguição    e   conseguiu prender   um   dos  indivíduos  de   nome   Joselito 



06 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 007 
_________________________________________________________________________

Hora Procedimento Cirurgico Cirurgião

A/S Exérese de Nevus Drª Cristina

A/S Exérese de Lipoma Drª Cristina

A/S Exérese de Nevus Drª Cristina

A/S Exérese de Nevus Drª Cristina

A/S Exérese de Nevus Drª Cristina

A/S Biópsia de Pele Drª Cristina

Dia: Quarta-feira
Data: 09 JAN   2008

Hora Procedimento Cirurgico Cirurgião

10h00 Osteotomia Tíbia D. Drº.Jader

Tarde

13h30 Colecistectomia Videolaparoscópica Drª Cristina

A/S Colecistectomia Videolaparoscópica Drª Cristina

A/S Herniorrafia Umbilical Drª Cristina

Dia: Quinta-Feira
Data: 10 JAN  2008

Hora Procedimento Cirurgico Cirurgião

09h00 Exérese de Nevus Drº Daniel

A/S Exérese Parcial de Extensa Cicatriz Drº Daniel

10 DE JANEIRO DE 2008 03
_________________________________________________________________

farão  o  papel  de  “Promotores  de  Microcréditos”.  Isto  posto,  solicitamos 
autorização  de  Vossa  Excelência   para  que  possam  ser  contactados  os 
comandos  de  batalhões,   pelotões  e/ou  destacamentos  de  nossa  gloriosa 
Corporação,  sediados  na Região  Metropolitana  do Recife  e  no  interior   do 
Estado, a fim de que possam ceder um espaço nas unidades dessa PMPE para 
que  os  promotores  do  Programa  Microcrédito  Produtivo  possam  utiliza-lo 
como ponto de referência e apoio na recepção  de documentos e atendimentos 
aos clientes. Renovando nossos protestos de estima e consideração, firmamo-
nos.  Atenciosamente,  Sebastião  Pereira  Lima Filho  -  Cel  RRPM – Diretor 
Presidente”.  Despacho deste Comando Geral: 1) Autorizo, tendo em vista não 
se tratar de empresa comercial; e sim Programa de Governo; 2) Aos Cmts de 
OME  para apoiarem o Programa.

--oo(O)oo--

“Of. nº 170, de 1º DEZ 07 - Câmara Municipal de Sertânia – PE - 
Casa José Severo de Melo. Sr. Comandante: Estamos comunicando a V.Exa., 
nos termos da deliberação do Colegiado da Câmara Municipal, que aprovou a 
Indicação no 008/2007,  de  iniciativa do Vereador  Bartolomeu Brasiliano de 
Melo, na reunião plenária do dia 07 DEZ 07, os registros nos anais  da Casa os 
aplausos da comunidade civil e política do Município de Sertânia, através dos 
seus representantes  nesta câmara Municipal, à pessoa do Ten-Cel Figner Alves 
Cambuim, pela sua passagem no Comando do 3º BPM, sediado na Cidade de 
Arcoverde, desde o ano de 2005 até agora, NOV/2007, uma forma justa de se 
homenagear os homens públicos de bem, de acordo a citação da Indicação, cuja 
cópia  segue  anexa.  Atenciosamente  -  Geraldo  Rodrigues  dos  Santos  - 
Presidente”.

2.0.0.    PORTARIA DO COMANDO GERAL 

Nº 004, de 04 JAN 2008

                 EMENTA: Designa Assessor Técnico Pedagógico e monitor 
                                                 para  o ano letivo de 2008 no Colégio da Polícia 
                                                 Militar

                          O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 100 e 101 e seus Incisos I, III, X e XVI do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16JUN94;
                          Considerando as n ecessidades do ensino do Colégio da Polícia  
Militar, regidas pela Lei nº 13.167, de 20 DEZ 06 (Instrutores que atuam no 
CPM/DP) e a Lei nº 11.329, de 16 JAN 96 (Estatuto do Magistério Público);
 
                          Considerando o disposto no Art 2º e seus §§ 1º a 3º, bem como  
o Art. 4º do Decreto 14.820, de 20 FEV 91, que regula o valor da hora aula;



04 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 007 
_________________________________________________________________________

Considerando o disposto no Art 2º e seus Incisos I e II da Portaria 
do Comando Geral nº 372, de 14 MAR 91, publicado no SUNOR nº011, de 15 
MAR 91, que vincula os percentuais do valor da hora-aula, do CPM/DP, em 
relação ao valor da hora aula do Curso Superior de Polícia (CSP);
                           

Considerando  as  disposições  contidas  na  Portaria  do  Comando 
Geral nº 526, de 10 ABR 07, que aprovou as normas que institui Normas de 
Organização  e  Funcionamento  de  Direção  Militar  de  Ensino,  Subdireção 
Militar  de  Ensino,  Supervisão  Militar  de  Ensino,  Coordenações  de  Ensino, 
Serviço  de  Orientação  Educacional  e  Assessorias  Técnico–pedagógicas  do 
Colégio da Polícia Militar (NOF – Ensino/CPM-DP), publicada no SUNOR nº 
1.0.00.013, de 19 ABR 07.

R E S O L V E:

Art 1º - Designar, a/c de 1º JAN 2008, para a função de Assessor 
Técnico Pedagógico, o seguinte policial militar, com a respectiva carga horária:

Cap PM 2001-0 Paulo A. Brandi 
Batalha

Correição Disciplinar 
Discente/Ed. Infantil Tarde

200 h/a 

Art 2º - Designar, a/c de 1º JAN 2008 para a Função de Monitor, a 
servidora a seguir relacionada, com a respectiva carga horária:

22902-4             Ester Valda da Rocha Ferreira     200 horas-aula

Art 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
salvante os efeitos retroativos registrados nela própria.

3.0.0.   CURSO DE FORMAÇÃO DE CABOS 

3.1.0.   Programa de Certificação - Nível Básico – 2007/ III

3.1.1.   Solenidade de Conclusão - Convocação

Realizar-se-á no dia 17 JAN 2008 (quinta-feira), às 16 horas, no 
Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças a Solenidade de Conclusão 
do Curso de Formação de Cabos –  Programa de Certificação/Nível Básico – 
2007/III;
Comparecimento: Comandantes, Chefes  e  Diretores das OME da RMR e Pau-
                               dalho  que possuam concluintes, ficando convidados  os de-
                               mais Comandantes, Chefes, Diretores, Coordenadores, Ins-
                               trutores e Funcionários Civis.
Uniforme: Oficiais e Sargentos: 3º “B”;

      Cabos e Soldados: 4º “A 2”
      Civis – Traje: Esporte Fino. (Nota nº 001/2008/Div./Ens.).

10 DE JANEIRO DE 2008 05

4.0.0.   CENTRO DE APOIO ADMINISTRATIVO AO SISTEMA DE 
SAÚDE 

4.1.0.   Centro Cirúrgico - Serviço de Enfermagem 

Dia: Segunda-Feira
Data: 07 JAN  2008

Hora Procedimento Cirurgico Cirurgião

07h30 Exérese de Nevus Drº. Gilberto

07h30 Hernioplastia Inguinal Direita Drº. Alberto

A/S Cura Cirúrgica Drge + Colelap Drº. Alberto

08h00 Fratura de Rádio Drº. Gustavo

Tarde

13h30 Herniorrafia Incisional Drº Maurílio

A/S Herniorrafia Incisional Drº Maurílio

A/S Herniorrafia Umbilical Drº. Maurílio

Dia: Terça-Feira
Data: 08 JAN  2008

Hora Procedimento Cirurgico Cirurgião

08h00 H.T.A Drª Maria do Carmo + Drº 
Fred

A/S H.T.A Drª Maria do Carmo + Drº 
Fred

Tarde

13h30 Exérese de Nevus Drª Cristina

A/S Exérese de Cbc + Exerese de Lesão 
Cutânea

Drª Cristina


